
 
 
 

 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0224794-74.2015.8.19.0001 

Período:  maio de 2016. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e  outras, vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de  maio de 2016, conforme a seguir :  

 

i  –  Atividades da Administração Judicial:  

 Em  maio de 2016, a Administração Judicial participou de 7 (sete) 

audiências, conforme quadro abaixo e documentação anexa (ANEXO I) :  

DATA LOCAL PROCESSO INTERESSADO 

09/05/2016 58° VT SP 0001600-75.2015.5.02.0058 Diego Soares França 

11/05/2016 57° VT 0011359-30.2014.5.01.0057 Tatiana Barborino Ribeiro 

12/05/2016 Barueri SP 0032215-34.2014.8.26.0068 Danielle Rodrigues 

17/05/2016 17° VT 0011136-03.2014.5.01.0017 Marcia Cristina Rodrigues Flores 

19/05/2016 74° VT (anexo) 0011811-52.2015.5.01.0074 Daniela Damasceno Pinheiro 

25/05/2016 3° VT SP - Z.Leste 1002303-88.2015.5.2.0607 David da Silva Martins 

31/05/2016 75° VT (anexo) 0011206-40.2014.5.01.0075 Lucilia Areas Gonçalves Pinto 

 

 

 



 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

Manifestou-se ainda o Administrador Judicial nos seguintes 

processos:  

Parte Adversa PROCESSO NATUREZA 

 TIM CELULAR S.A  0356121-50.2012.8.19.0001  Cível 

ANA CAROLINA COLETI 0002703-35.2014.5.02.0032 Trabalhista 

DANNEMANN SIEMSEN ADVOGADOS 0103459-25.2014.8.19.0001 Cível 

DANIEL CASOLARIO WEBERING 0010518-21.2015.5.01.0018 Trabalhista 

HENRIQUE OCTAVIANO CAMARGO SILVA 0010915.73-2014.5.01.0064 Trabalhista 

EDUARDO ROBERTO REIS 0010118-66.2015.5.01.0063 Trabalhista 

MARIA CRISTINA CORREA RESENDE 0011105-05.2014.5.01.0042 Trabalhista 

ADALBERTO CHARBEL VALLADAO 0030700-73.2013.8.19.0203 Cível 

LUCILIA AREAS GONÇALVES PINTO 0011206-40.2014.5.01.0075 Trabalhista 

REGIANE SANTANA DE SOUZA 0271770-76.2014.8.19.0001 Cível 

LUCIANA FONSECA DE GOIS 0000600-82.2015.5.02.0044 Cível 

  

No mês de  maio, o Administrador Judicial recebeu em seu 

escritório os seguintes documentos:  

1)  Notif icação, da 64ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010915-73.2014.5.01.0064, autor Henrique Octaviano 

Camargo Silva.  

2)  Citação, do 2° Juizado Especial  Cível  da Barra da Tijuca, 

processo 0009416-20.2015.8.19.0209, autor Henrique Alberto Curty 

Bahia.  

3)  Notif icação PJe-JT, da 63ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010118-66.2015.5.01.0063, reclamante Eduardo Roberto 

Reis. Dest inatário: Expandir Participações S.A.  

4)  Notif icação PJe-JT, da 63ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010118-66.2015.5.01.0063, reclamante Eduardo Roberto 

Reis. Dest inatário: Graça Aranha RJ Participações S/A.  



 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

5)  Marcia Cristina Rodrigues Flores, processo número 0011136 -

03.2014.5.01.0017, que tramita na 17ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro.  

6)   Daniel Casolario Webering, processo 0010518 -

21.2015.5.01.0018, que tramita na 18ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro.  

7)  Carta de citação, da 1ª Vara de Feitos de Rel de Cons. Cível e 

Comerciais,  processo 0500332-83.2014.8.05.0201, requerente Hotel 

Brisa do Mar Empreendimentos  Turíst icos Ltda.  

8)  Mandado de citação, penhora e avaliação PJe -JT, da 32ª Vara 

do Trabalho do Rio de Janeiro, processo 0100679 -98.2016.5.01.0032, 

autor Luciana Fonseca Gois.  

9)  Termo de rescisão de contrato de prestação de serviços 

Amadeus Brasil  e Net Price Turismo assinado em 07/11/2013.  

 

A Administração Judicial realizou baixa na CTPS dos ex-funcionários 

Marcia Cristina Rodrigues Flores, conforme sentença proferida pelo Juízo da 17ª 

Vara do Trabalho do Rio de Janeiro nos autos do processo n°  0011136-

03.2014.5.01.0017, e Daniel Casolario Webering , conforme sentença proferida na 

18ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro nos autos do processo n° 0010518-

21.2015.5.01.0018. 

Em 03 de maio , o Administrador Judicial recebeu da empresa 

Fashion Mall  S.A bem da massa falida  que estava localizado no Plaza Shopping 

Niterói,  conforme documento em anexo. (ANEXO V I)  

Informa ainda o administrador Judicial  que no dia 18 de maio de 

2016, ocorreu o lei lão para a venda dos bens móveis da Massa Falida, em que 



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

foram vendidos para o arrematante Octavio Vianna bens no valor total de R$ 

117.562,00 (cento e dezessete mil e quinhentos e sessenta e dois reais)  com o 

desconto das despesas realizadas com a praça conforme documento em anexo. 

(ANEXO V)  

i i  –  Relatório Financeiro:  

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades operacionais desde a 

convolação da recuperação judicial em falência.  

A seguir serão evidenciadas as receitas não operacionais e despesas 

incorridas pela massa falida no mês de  maio de 2016, bem como o saldo 

existente em sua conta judicial:  

Receitas não operacionais:  

A presente massa falida possui atualmente três  contas judiciais 

vinculadas ao procedimento falimentar,  sendo elas as de n.° 4500107290306, 

5000112762204 e 3000121242571.  

A conta judicial n .° 5000112762204 recebeu entrada f inanceira no 

mês de  maio de 2016 no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais ). O saldo total da 

conta no f im do mês de  maio é R$ 87.255,56 (oitenta e sete mil  duzentos e 

cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis  centavos), conforme documentação 

anexa (ANEXO II) .  

Não houve movimentação na conta judicial n .° 4500107290306 no 

mês de  maio.  O saldo total da conta até o mês de  maio é de R$ 653,81 

(seiscentos e cinquenta e três  reais e oitenta e um centavos), conforme 

documentação anexa (ANEXO II).  



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

A conta judicial  n.°  3000121242571 foi  aberta com o objetivo de 

receber os recursos provenientes da venda dos bens da massa fal ida em leilão 

ocorrido 18 de maio de 2016. O saldo total da conta no f im do mês de  maio é 

R$ 117.915,22 (cento e dezessete mil novecentos e quinze reais e vinte e dois 

centavos), conforme documentação anexa (ANEXO II).  

Desta forma, o valor total depositado nas contas judiciais  da falida  

no mês de  maio soma R$ 205.824,59 (duzentos e cinco mil oitocentos e vinte e 

quatro reais e cinquenta e nove centavos).  

Despesas:  

As despesas do mês de  maio totalizaram R$ 600,00 (seiscentos 

reais),  conforme quadro abaixo  e documentação anexa (ANEXO I II ):  

DATA PARTE PROCESSO ATIVIDADE CUSTO 
09/05/2016 PATRICIA MORAES 0001600-75.2015.5.02.0058 CORRESPONDENTE R$ 203,80 

13/05/2016 PATRICIA MORAES 0002703-35.2014.5.02.0032 CORRESPONDENTE R$ 110,00 

17/05/2016 PATRICIA MORAES 0032215-34.2014.8.26.0068 CORRESPONDENTE R$ 54,00 

24/05/2016 PATRICIA MORAES 0008727-43.2013.8.26.0114 CORRESPONDENTE R$ 52,20 

25/05/2016 THEREZE NAIM 1002303-88.2015.5.02.0603 CORRESPONDENTE R$ 180,00 

   

TOTAL R$ 600,00 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2016. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ – 176.184 


